inciso VI, da Lei 8.666/93; 

R E S O L V E:  

CONSIDERAR inexigível de procedimento licitatório, com fundamento no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da 
Lei 8.666/93, a contratação da empresa L V DE OLIVEIRA LIMA, CNPJ 18.162.654/0001-87, no valor de R$ 
1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para realização do curso “Comunicação e Influência”, a ser 
ministrado pela Professora Lívia Lenvintha, na modalidade de ensino a distância, no período de 08 a 
10/09/2021, com carga horária de 12h. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO inexigível de procedimento licitatório, com fundamento no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da 
Lei 8.666/93, a contratação da empresa L V DE OLIVEIRA LIMA, CNPJ 18.162.654/0001-87, no valor de R$ 
1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para realização do curso “Comunicação e Influência”, a ser 
ministrado pela Professora Lívia Lenvintha, na modalidade de ensino a distância, no período de 08 a 
10/09/2021, com carga horária de 12h. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Senhora Secretária-Geral de

[...]

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, CNPJ 61.198.164/0001-60, e MONGERAL AEGON SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA S.A, CNPJ 33.608.308/0001-7, admitir e negar provimento aos referidos recursos, e manter a 
declaração de vencedora do certame a empresa BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS, no valor  global de R$ 
60.616,50 (sessenta mil, seiscentos e dezesseis reais e cinquenta centavos); 

CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 4600/2021/GP, por meio do qual foram apreciados os Recursos 
Administrativos interpostos pelas empresas Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, CNPJ 61.198.164/0001-60, 
e MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A, CNPJ 33.608.308/0001-73, sendo conhecido e, no mérito, 
negado provimento aos recursos e manter a declaração de vencedora do certame a empresa BRASILSEG 
COMPANHIA DE SEGUROS, no valor  global de R$ 60.616,50 (sessenta mil, seiscentos e dezesseis reais e cinquenta 
centavos); 

CONSIDERANDO que no supramencionado processo licitatório foram respeitadas todas as medidas legais, 
consoante preceituam as Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002, e demais legislações pertinentes; 

R E S O L V E:

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 135/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 
006651/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor 
da servidora ANA CLÁUDIA DA SILVA JATAHY, matrícula n.º 002.389-2C, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício,

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 137/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 
006653/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor 
da servidora CAROLINE VALENTE REIS, matrícula n.º 002.256-0C, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do